

N:o 74.

Ank. till Riksd. kansli den 19 april 1904, kl. 3 e. m.

Memorial, i anledning af kamrarnes skiljaktiga beslut i vissa frågor rörande anslagen under riksstatens fjärde hufvudtitel.

(1:a U. A.)

Statsutskottet, som erhållit del af kamrarnes beslut i anledning af utskottets utlåtande n:o 5, angående regleringen af utgifterna under riksstatens fjärde hufvudtitel, får här nedan afgifva de förslag, hvartill samma beslut befunnits föranleda.

1:o.

Kungl. Maj:t hade i statsverkspropositionen under punkten 2 af fjärde hufvudtiteln föreslagit Riksdagen, bland annat,

a) att, beträffande musikpersonalens vid arméen sammansättning, aflöning och underhåll m. m. samt öfriga kostnader för musiken, besluta, att särskilda beställningar för musikpersonal vid hvarje truppförband skulle vid genomförd härordning förefinnas till det antal, som angåfves i en däröfver upprättad, vid statsrådsprotokollet öfver landtförsvarsärenden den 12 sistlidne januari fogad tabell;

att denna organisation skulle genomföras i den mån förhållandena det medgåfve;

att musikunderofficerarne med afseende på aflöningsförmåner, däri inberäknade inkvartering in natura eller inkvarteringsbidrag samt servis-

bidrag, skulle vara likställda med följande arméens tillhöriga personal, nämligen:

musikanförare af 1:a klassen med fanjunkare (styckjunkare),

musikanförare af 2:a klassen, regementstrumslagare och musiksergeanter af 1:a klassen med sergeanter af 1:a klassen, samt

musiksergeanter af 2:a klassen med sergeanter af 2:a klassen;

att tio lönetillägg om 480 kronor hvartdera skulle uppföras å stat, att tilldelas de däraf mest förtjänte bland musikanförarne af 1:a klassen;

att musikpersonalen af manskapsgrad skulle, jämte underhåll in natura, erhålla samma aföningsförmåner, som tillkomme fast anställda beställningsmän af motsvarande grader;

att de vid lifgardesregementena till fot anställda eleverna skulle åtnjuta underhåll in natura och enahanda dagaflöning som menig trumslagare (hornblåsare);

att till gratifikationer åt elever skulle anslås åt hvartdera af sistnämnda båda regementen 600 kronor, åt hvarje annat fältinfanteriregemente äfvensom Norrbottens regemente 300 kronor och åt hvartdera af Karlskrona och Vaxholms grenadjärregementen 200 kronor;

att rekryteringskostnader skulle uppföras för allt till musikpersonalen hörande manskap, utom det vid lifgardesregementena till fot anställda, enligt samma grunder som för fast anställda volontärer;

att till musikmaterielens anskaffning och underhåll skulle anvisas ett årligt belopp af 37,300 kronor till den fördelning, som funnes angifven i en vid statsrådsprotokollet fogad tabell; samt

att de vid vissa regementen befintliga musikkassorna, i den mån de efter verkställd utredning funnes bestå af allmänna medel, skulle indragas till statsverket för att bilda en gemensam musikfond, hvars afkastning finge tagas i beräkning vid bestämmandet af anslagen till musiken vid arméen.

Uti en inom Andra Kammaren väckt motion (n:o 26) hade herr *Ollas A. Ericsson* förslagit, att Riksdagen, med afslag å det föreliggande förslaget till omorganisation af arméens musikpersonal, ville i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t till nästa Riksdag framlägga förnyadt förslag till ordnande af nämnda personal, i syfte att kostnaderna för densamma måtte väsentligen nedbringas, samt att för ändamålet vid förslagets uppgörande hänsyn måtte tagas därtill, att äfven beväringmän utbildades till signalister och att i öfrigt musikpersonalens styrka bestämdes endast efter de fordringar, som krigsbehovet oundgängligen uppställde.

Med anledning af dessa framställningar hade utskottet uti punkten 2:o af afd. I af sitt förenämnda utlåtande hemställt,

att Riksdagen måtte beträffande musikpersonalens vid arméen sammansättning, aflöning och underhåll m. m. samt öfriga kostnader för musiken, med afslag å herr Ericssons i ämnet väckta motion, besluta,

att särskilda beställningar för musikpersonal vid hvarje truppförband skulle vid genomförd härordning förefinnas till det antal, som angäfvos i däröfver upprättad tabell (bil. 59 vid utskottets utlåtande);

att denna organisation skulle genomföras i den mån förhållandena det medgäfve;

att musikunderofficerarne med afseende på aflöningsförmåner, däri inberäknade inkvartering in natura eller inkvarteringsbidrag samt servisbidrag, skulle vara likställda med följande arméen tillhöriga personal, nämligen:

musikanförare af 1:a klassen med fanjunkare (styckjunkare),

musikanförare af 2:a klassen, regementstrumslagare och musiksergeanter af 1:a klassen med sergeanter af 1:a klassen, samt

musiksergeanter af 2:a klassen med sergeanter af 2:a klassen;

att musikpersonalen af manskapsgrad skulle, jämte underhåll in natura, erhålla samma aflöningsförmåner, som tillkomme fast anställda beställningsmän af motsvarande grader;

att till gratifikationer åt elever skulle anslås åt lifgardesregementena till fot 600 kronor, åt hvarje annat fältinfanteriregemente äfvensom Norrbottens regemente 300 kronor och åt hvardera af Karlskrona och Vaxholms grenadjärregementen 200 kronor;

att rekryteringskostnader skulle uppföras för allt till musikpersonalen hörande manskap enligt samma grunder som för fast anställda volontärer;

att till musikmaterielens anskaffning och underhåll skulle anvisas ett årligt belopp af 37,300 kronor till den fördelning, som funnes angifven i den vid statsrådsprotokollet fogade tabellen (bil. 65), samt

att de vid vissa regementen befintliga musikkassorna, i den mån de efter verkställd utredning funnes bestå af allmänna medel, skulle indragas till statsverket för att bilda en gemensam musikfond, hvars afkastning finge tagas i beräkning vid bestämmandet af anslagen till musiken vid arméen.

Hvad utskottet sålunda föreslagit har af Första Kammaren bifallits, hvaremot Andra Kammaren, med afslag å utskottets hemställan, bifallit den af herr *P. Pehrson*, m. fl. afgifna, vid punkten fogade reservationen,

hvaruti yrkats, att Riksdagen, med afslag å det af Kungl. Maj:t framlagda förslaget till omorganisation af arméens musikpersonal, ville i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t till nästa Riksdag framlägga förnyadt förslag till ordnande af nämnda personal, i syfte att kostnaderna för densamma måtte väsentligen nedbringas.

Då kamrarnes skiljaktiga beslut i denna fråga icke synes kunna sammanjämkas, och frågan icke torde vara af beskaffenhet att böra genom gemensam votering afgöras, finner utskottet alltså frågan om förändring i organisationen af arméens musikpersonal hafva förfallit; hvilket utskottet härmed skolat för Riksdagen

anmäla.

2:o.

Kungl. Maj:t hade vidare under punkten 2:o af fjärde hufvudtiteln föreslagit Riksdagen att, med godkännande af statsrådsprotokollet bilagda kostnadsberäkning och förslag till stater för infanteriet, kavalleriet, artilleriet, artilleriets tekniska personal, fortifikationen och trängen, höja anslaget till aflöning och rekrytering m. m., nu 15,345,697 kronor, med 629,108 kronor till 15,974,805 kronor.

I sammanhang härmed hade uti en inom Andra Kammaren väckt motion (n:o 58) herr *A. H. Hammar skjöld* föreslagit,

att Riksdagen — under uttalande af önskvärheten, *dels* däraf att den ersättning genom anställande af manskap på grund af frivilligt aftal uti afgången i den indelta nummerstyrkan, hvarom i Riksdagens skrifvelse den 2 juni 1901, n:o 120, förmäles, måtte såväl intill år 1908 som ock därefter inskränkas till hvad behovet rimligen kräfde, *dels* däraf att den genom 1901 års härordning beslutade ökningen af kavalleriet och artilleriet måtte, för att icke den nya härordningen och öfvergången till densamma skulle i kostnads hänseende blifva alltför betungande, tills vidare begränsas: vid kavalleriet genom minskning af skvadronernas styrka samt vid artilleriet genom att icke uppsätta fälthaubitsartilleri och genom att inskränka landfästnings- och positionsartilleriet — måtte besluta:

att antalet beställningar »öfriga volontärer» vid infanteriet skulle för år 1905 utgöra högst 4,623 nummer, med rätt för Kungl. Maj:t att fördela detta antal på vederbörliga infanteritruppförband;

att manskapsstyrkan (korpraler och menige) vid kavalleriets regementen bestämdes med hänsyn därtill, att antalet stamhästar vid detta truppslag komme att utgöra 5,000;

att den föreslagna ökningen i antalet beställningar vid fältartilleriets truppförband icke måtte bifallas; och

att hvad som föresloges i fråga om artilleriets tekniska personal ej heller måtte bifallas.

Uti en likaledes inom Andra Kammaren väckt motion (n:o 50) hade herrar *H. F. A. E. Pantzarhielm* och *A. Hedin* hemställt, att Riksdagen måtte besluta att tillgodose arméens underofficerspersonal och vederlikar med dagtillägg af 0,50 krona i dagaflöning och 0,25 krona i half dagaflöning samt med anledning häraf höja anslaget till aflöning och rekrytering m. m. å riksstatens fjärde hufvudtitel med 386,820 kronor 25 öre.

Med anledning af dessa förslag hade utskottet under punkten 2:o, afd. II af sitt berörda utlåtande hemställt:

a) att den af Kungl. Maj:t föreslagna tillökningen af infanteriets officers- och underofficerspersonal måtte af Riksdagen bifallas;

b) att Riksdagen, med anledning af Kungl. Maj:ts proposition samt herr Hammarskjölds i ämnet väckta motion, måtte besluta, att volontärer vid infanteriet skulle i de olika regementenas stater uppföras till det antal, som bil. 3—30 till utskottets utlåtande utvisade, samt i följd häraf höja anslaget till aflöning och rekrytering m. m. med 111,538 kronor;

c) att den af Kungl. Maj:t föreslagna tillökningen af kavalleriets officers- och underofficerspersonal måtte af Riksdagen godkännas;

d) att Riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts härom gjorda framställning samt med afslag å herr Hammarskjölds motion i hvad den skilde sig från nämnda framställning, måtte uppföra volontärer vid kavalleriet i de olika regementenas stater till det antal, som bil. 31—38 till utlåtandet utvisade, samt i följd häraf höja anslaget till aflöning och rekrytering m. m. med 80,047 kronor;

e) att herr Hammarskjölds motion, i hvad den afsåge afslag å den af Kungl. Maj:t föreslagna ökningen i antalet beställningar vid artilleriets truppförband, icke måtte af Riksdagen bifallas;

f) att Kungl. Maj:ts förslag angående uppförande å en särskild stat af artilleriets tekniska personal icke måtte vinna Riksdagens bifall;

g) att Riksdagen måtte bifalla Kungl. Maj:ts förslag angående löneförhöjning åt besiktningsrustmästare och tygskrifvare vid artilleriets tygstater;

h) att Riksdagen, med afslag å Kungl. Maj:ts framställning om uppförande af en ny öfverstebeställning å fortifikationens stat, måtte i öfrigt bifalla den af Kungl. Maj:t föreslagna tillökningen af fortifikationens officers- och underofficerspersonal;

i) att Kungl. Maj:ts framställning angående löneförhöjning åt verk-mästare vid fortifikationen måtte vinna Riksdagens bifall;

k) att den af Kungl. Maj:t föreslagna tillökningen af trängens officers- och underofficerspersonal måtte vinna Riksdagens bifall;

l) att Kungl. Maj:ts förslag angående anställande vid Första Göta trängkår af

1. en regementpastor och
2. en auditör

icke måtte af Riksdagen bifallas;

m) att Kungl. Maj:ts framställning angående särskilda arfvoden till redogörarne och materialförvaltarna vid Svea och Göta ingenjörskårer måtte på det sätt bifallas, att Riksdagen medgäfvé, att fortifikationskassören och förrådsförvaltaren F. O. J. Bergschöld finge, så länge han med nuvarande aflöningsförmåner kvarstode i tjänst såsom redogörare och materialförvaltare vid Svea ingenjörkår, åtnjuta ett personligt aflöningsstillägg af 500 kronor om året;

n) att herr Hammarskjölds motion, i hvad den afsåge anslaget till aflöning och rekrytering m. m. och icke genom utskottets hemstäl-landen under mom. b), c), d), e) och f) blifvit besvarad, icke måtte till någon Riksdagens åtgärd föranleda;

o) att herrar Pantzarhielms och Hedins ofvanberörda motion icke måtte vinna Riksdagens bifall;

p) att Riksdagen, under förutsättning af bifall till hvad utskottet under mom. a)—o) hemställt samt med bifall till Kungl. Maj:ts förslag beträffande anslaget till aflöning och rekrytering m. m. i de delar, som i nämnda mom. icke blifvit särskildt omförmälta, måtte, med godkän-nande af följande vid utlåandet fogade förslag till stater, nämligen;

1. för infanteriet (bil. 3—30) å 8,523,594 kronor;
2. för kavalleriet (bil. 31—39) å 2,566,858 kronor 80 öre;
3. för artilleriet (bil. 40—48) å 2,746,026 kronor 50 öre;
4. för artilleriets tygstater (bil. 49) å 150,090 kronor;
5. för fortifikationen (bil. 50—53) å 762,238 kronor 50 öre och
6. för trängen (bil. 54—58) å 664,687 kronor,

höja anslaget till aflöning och rekrytering m. m., nu 15,345,697 kronor, med 485,925 kronor till 15,831,622 kronor.

Hvad utskottet sålunda hemställt har Första Kammaren bifallit.

Jämväl Andra Kammaren har bifallit hvad utskottet under *mom. a)*, *c* samt *f)–o)* hemställt, hvaremot kammaren beslutat,

beträffande *mom. b)* att, med afslag å utskottets hemställan, bifalla den af herr *P. Pehrson* m. fl. afgifna, vid punkten fogade reservationen, hvaruti yrkats, att Riksdagen, med anledning af Kungl. Maj:ts proposition samt herr Hammarskjölds i ämnet väckta motion, måtte besluta, att volontärer vid infanteriet skulle i de olika regementenas stater uppföras till det antal, som bil. 3—30 till reservationen utvisade, samt i följd häraf höja anslaget till aflöning och rekrytering m. m. med 38,195 kronor;

beträffande *mom. d)* att, med afslag å utskottets hemställan, bifalla den af herr *P. Pehrson* m. fl. afgifna, vid punkten fogade reservationen, hvaruti yrkats att Riksdagen, med anledning af Kungl. Maj:ts proposition samt herr Hammarskjölds i ämnet väckta motion, måtte uppföra volontärer vid kavalleriet i de olika regementenas stater till det antal, som bil. 31—38 till reservationen utvisade, samt i följd häraf höja anslaget till aflöning och rekrytering m. m. med 33,522 kronor;

beträffande *mom. e)* att, med afslag å utskottets hemställan, bifalla den af herr *Å. H. Hammarskjöld* afgifna, vid punkten fogade reservationen, hvaruti yrkats, att Riksdagen ville godkänna de för fältartilleriregementena föreslagna staterna för år 1905 med nedannämnda undantag, nämligen: att vid Vendes artilleriregemente

antalet kaptener af 1. kl.	minskas från 12 till 10,
» löjtnanter » 2. kl.	» » 7 » 6,
» sergeanter » 2. kl.	» » 9 » 5,
» förste konstaplar	» » 60 » 51,
» andre konstaplar	» » 60 » 42,
» vice konstaplar	» » 48 » 25;

att vid Andra Göta artilleriregemente

antalet kaptener af 1. kl.	minskas från 9 till 7,
» » » 2. kl.	» » 7 » 6,
» löjtnanter » 2. kl.	» » 6 » 4,
» underlöjtnanter	» » 13 » 12,
» styckjunkare	» » 13 » 12,
» sergeanter af 2. kl.	» » 9 » 5,

antalet förste konstaplar minskas från 45 till 36,
 » andre konstaplar » » 45 » 27,
 » vice konstaplar » » 36 » 28 och

att vid hvart och ett af Norrlands och Andra Svea artilleriregementen antalet meniga volontärer minskas från 293 till 255; samt

att i följd häraf den af Kungl. Maj:t föreslagna ökningen af anslaget till aflöning och rekrytering m. m. må nedbringas med ytterligare 92,422 kronor 83 öre; äfvensom

beträffande *mom. p*), att med bifall till Kungl. Maj:ts förslag beträffande anslaget till aflöning och rekrytering m. m. i de delar, som i *mom. a)*—*o*) under förenämnda punkt icke blifvit särskildt omförmälta, samt med godkännande af följande förslag till stater, nämligen

1. för infanteriet (bil. 3—30 vid herr P. Pehrsons m. fl. reservation) å 8,456,267 kronor och 50 öre;

2. för kavalleriet (bil. 31—39 vid herr P. Pehrsons m. fl. reservation) å 2,524,150 kronor och 30 öre;

3. för artilleriet (bil. 1—9 vid statsutskottets memorial n:o 62) å 2,656,287 kronor;

4. för artilleriets tygstater (bil. 49 vid utskottets utlåtande n:o 5) å 150,090 kronor;

5. för fortifikationen (bil. 50—53 vid utskottets utlåtande n:o 5) å 762,238 kronor och 50 öre och

6. för trängen (bil. 54—58 vid utskottets utlåtande n:o 5) å 664,687 kronor,

höja anslaget till aflöning och rekrytering m. m., nu 15,345,697 kronor, med 273,634 kronor till 15,619,331 kronor.

Kamrarnes beslut skilja sig alltså därutinnan,

att Första Kammaren godkänt stater för infanteriet, enligt hvilka den af Kungl. Maj:t föreslagna tillökningen af volontärantalet skulle nedbringas med 465 nummer samt i anledning däraf den föreslagna höjningen i anslaget till aflöning och rekrytering m. m. minskas med 94,473 kronor, hvaremot Andra Kammaren godkänt stater för infanteriet, enligt hvilka ökningen i volontäranslaget skulle nedbringas med 826 nummer samt höjningen minskas i anslaget med 167,815 kronor 67 öre;

att Första Kammaren godkänt de af Kungl. Maj:t föreslagna staterna för kavalleriet, hvaremot Andra Kammaren godkänt de vid ofvan nämnda, af herr P. Pehrson m. fl. afgifna reservation fogade stater för nämnda truppslag, enligt hvilka den af Kungl. Maj:t föreslagna tillökningen af volontärantalet skulle minskas med 229 nummer samt med

anledning däraf den äskade förhöjningen i anslaget till aflöning och rekrytering m. m. nedbringas med 46,525 kronor 17 öre; samt

att Första Kammaren godkänt de af Kungl. Maj:t föreslagna staterna för artilleritruppförbanden, hvaremot Andra Kammaren för sin del godkänt särskilda vid statsutskottets memorial n:o 62 såsom bil. 1—9 fogade stater för dessa truppförband, enligt hvilka den af Kungl. Maj:t föreslagna personaltillökningen vid artilleriet skulle minskas på sätt den af herr Å. H. Hammarskjöld vid denna punkt afgifna, ofvan omnämnda reservation utvisar, samt den begärda höjningen af anslaget till aflöning och rekrytering m. m. nedbringas med 92,422 kronor 83 öre.

För dessa frågor afgörande medelst gemensamma omröstningar, får utskottet föreslå följande voteringspropositioner:

I.

»Den, som i likhet med Första Kammaren vill godkänna de vid statsutskottets utlåtande n:o 5 fogade förslag till stater för infanteriet (bil. 3—30 vid nämnda utlåtande) å 8,523,594 kronor, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har Riksdagen, i likhet med Andra Kammaren, godkänt de vid herr P. Pehrsons m. fl. i ämnet afgifna reservation fogade förslag till stater för infanteriet (bil. 3—30 vid nämnda reservation) å 8,456,267 kronor 50 öre.»

II.

»Den, som i likhet med Första Kammaren vill godkänna de vid statsutskottets utlåtande n:o 5 fogade förslag till stater för kavalleriet (bil. 31—39 vid nämnda utlåtande) å 2,566,858 kronor 80 öre, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har Riksdagen, i likhet med Andra Kammaren, godkänt de vid herr P. Pehrsons m. fl. i ämnet afgifna reservation fogade förslag till stater för kavalleriet (bil. 31—39 vid nämnda reservation) å 2,524,150 kronor 30 öre.»

III.

Den, som i likhet med Första Kammaren vill godkänna de vid statsutskottets utlåtande n:o 5 fogade förslag till stater för artilleriet (bil. 40—48 vid nämnda utlåtande) å 2,746,026 kronor 50 öre, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har Riksdagen, i likhet med Andra Kammaren, godkänt de vid utskottets memorial n:o 62 fogade förslag till stater för artilleriet (bil. 1—9 vid nämnda memorial) å 2,656,287 kronor.»

3:o.

Under punkt 10 af fjärde hufvudtiteln hade Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att öka anslaget till reparation och skoning m. m., nu 962,563 kronor, med 438,559 kronor till 1,401,122 kronor.

Uti här ofvan omförmälda motion n:o 58 i Andra Kammaren hade herr *Å. H. Hammarskjöld* i fråga om detta anslag yrkat, att antalet reparationer för ökning af kavalleristamhästarnes antal måtte begränsas därhän, att detta komme att utgöra 5,000.

Beträffande dessa framställningar hade utskottet under punkten 10:o af sitt ifrågavarande utlåtande hemställt, att Riksdagen måtte med anledning af Kungl. Maj:ts föreliggande framställning samt med afslag å herr *Å. H. Hammarskjöld*s ofvanberörda motion, i hvad den afsåge anslaget till reparation och skoning m. m., öka nämnda anslag, nu 962,563 kronor, med 260,639 kronor till 1,223,202 kronor.

Hvad utskottet sålunda föreslagit har af Första Kammaren bifallits, hvaremot Andra Kammaren, med afslag å utskottets hemställan, bifallit den af herr *P. Pehrson* m. fl. vid punkten afgifna reservationen, hvarvid yrkats att Riksdagen måtte, med anledning af Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning samt herr Hammarskjölds ofvanberörda motion, i hvad den afsåge anslaget till remontering och skoning m. m., öka nämnda anslag, nu 962,563 kronor, med 36,639 kronor till 999,202 kronor.

För denna frågas afgörande genom gemensam omröstning får utskottet föreslå följande voteringsproposition:

IV.

»Den, som likhet med Första Kammaren vill, att Riksdagen med anledning af Kungl. Maj:ts framställning samt med afslag å herr *Å. H. Hammarskjölds* motion, i hvad den afser anslaget till remontering och skoning m. m., öka nämnda anslag, nu 962,563 kronor, med 260,639 kronor till 1,223,202 kronor, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har Riksdagen, i likhet med Andra Kammaren, beslutat att med anledning af Kungl. Maj:ts framställning samt herr Hammarskjölds motion, i hvad den afser anslaget till remontering och skoning m. m., öka nämnda anslag, nu 962,563 kronor, med 36,639 kronor till 999,202 kronor.»

4:o.

Sedan Kungl. Maj:t under punkten 12 af fjärde hufvudtiteln föreslagit Riksdagen att, med godkännande af det vid statsrådsprotokollet fogade förslag till stat för krigshögskolan, höja anslaget till krigshögskolor, nu 77,205 kronor, med 20,450 kronor till 97,655 kronor, hade

utskottet uti punkten 12:o) af sitt berörda utlåtande hemställt, att Riksdagen måtte, med godkännande af det vid utlåtandet fogade förslag till stat för krigshögskolan (bil. 61), höja anslaget till krigshögskolor, nu 77,205 kronor, med 15,750 kronor till 92,955 kronor.

Hvad utskottet sålunda föreslagit har Andra Kammaren bifallit, hvaremot Första Kammaren, med afslag å utskottets hemställan, godkänt det förslag, som innefattades i den vid punkten fogade, af herr *H. P. P. Tamm* m. fl. afgifna reservationen, hvaruti hemställts, att Riksdagen måtte, med godkännande af det vid reservationen fogade förslag till stat för krigshögskolan (bil. 61), höja anslaget till krigshögskolor, nu 77,205 kronor, med 16,250 kronor till 93,455 kronor.

För afgörande af denna fråga medelst gemensam omröstning får utskottet föreslå följande voteringsproposition:

V.

»Den, som i likhet med Första Kammaren vill, att Riksdagen med godkännande af det vid herr *H. P. P. Tamms* m. fl. reservation fogade förslag till stat för krigshögskolan (bil. 61), höjer anslaget till krigshögskolor, nu 77,205 kronor, med 16,250 kronor till 93,455 kronor, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har Riksdagen, i likhet med Andra Kammaren, beslutat, att, med godkännande af det vid statsutskottets utlåtande n:o 5 fogade förslag till stat för krigshögskolan (bil. 61), höja anslaget till krigshögskolor, nu 77,205 kronor, med 15,750 kronor till 92,955 kronor.»

5:o.

Kungl. Maj:t hade uti punkt 14 under fjärde hufvudtiteln föreslagit Riksdagen att öka anslaget till de värnpliktiges aflöning, inskrif-

ning och redovisning m. m., nu 2,060,492 kronor, med 15,201 kronor till 2,075,693 kronor.

Uti tre inom Andra Kammaren väckta motioner hade framställts nedannämnda förslag angående dagaflöningen åt de värnpliktige under öfningstiden.

Af herr *J. Andersson* i Baggböle hade uti motionen n:o 73 föreslagits, att Riksdagen måtte besluta, det dagaflöningen till de värnpliktige äfven under deras rekrytutbildning skulle bestämmas till 50 öre per dag samt att denna dagaflöning måtte utgå äfven innevarande år.

Herr *S. Nordström* i Höglunda hade i motionen n:o 79 hemställt, att Riksdagen måtte besluta, att dagaflöningen till de värnpliktige såväl under rekrytöfningarna som under repetitionsöfningarna, in- och utryckningsdagarna däri jämväl inberäknade, måtte bestämmas till femtio öre per man och dag, att taga sin början från och med nästa år och utbetalas, den ena hälften månatligen under öfningstidens fortgång och den andra hälften årligen efter de olika öfningstidernas afslutning.

Slutligen hade herr *O. G. Erikson* i Öfre Odensvi m. fl. uti motionen n:o 121 föreslagit, att Riksdagen måtte besluta att höja de värnpliktiges dagaflöning till 50 öre per dag såväl under rekrytskolan som under repetitionsöfningarna att oafkortadt utbetalas månatligen under öfningstiden.

Med anledning af dessa framställningar hade utskottet uti punkten 14:o af sitt ifrågavarande utlåtande hemställt att Riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning samt med afslag å herrar Anderssons, Nordströms och Eriksons m. fl. ofvannämnda motioner, öka anslaget till de värnpliktiges aflöning, inskrifning och redovisning m. m., nu 2,060,492 kronor, med 15,201 kronor till 2,075,693 kronor.

Hvad utskottet sålunda hemställt har Första Kammaren bifallit, hvaremot Andra Kammaren afslagit utskottets hemställan samt bifallit den af herrar *D. Persson* i Tällberg och *G. Lindgren* i Islingby vid punkten afgifna reservationen, hvaruti yrkats, att Riksdagen måtte, i anledning af Kungl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning samt herrar Anderssons, Nordströms och Eriksons m. fl. ofvannämnda motioner, öka anslaget till de värnpliktiges aflöning, inskrifning och redovisning m. m., nu 2,060,492 kronor, med 1,066,026 kronor till 3,126,518 kronor.

För denna frågas afgörande medelst gemensam omröstning får utskottet föreslå följande voteringsproposition:

VI.

»Den, som i likhet med Första Kammaren vill, att Riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning samt med afslag å herrar Anderssons, Nordströms och Eriksons m. fl. ifrågavarande motioner, ökar anslaget till de värnpliktiges aflöning, inskrifning och redovisning m. m., nu 2,060,492 kronor, med 15,201 kronor till 2,075,693 kronor, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har Riksdagen, i likhet med Andra Kammaren, beslutat, att i anledning af Kungl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning samt herrar Anderssons, Nordströms och Eriksons m. fl. ifrågavarande motioner, öka anslaget till de värnpliktiges aflöning, inskrifning och redovisning m. m., nu 2,060,492 kronor, med 1,066,026 kronor till 3,126,518 kronor.»

6:o.

Beträffande öfriga punkter af statsutskottets ofvanberörda utlåtande, i fråga om hvilka kamrarne fattat skiljaktiga beslut, kommer utskottet att afgifva yttrande sedan gemensam omröstning blifvit med anledning af de under mom. 2:o härofvän föreslagna voteringspropositioner anstald; hvilket utskottet härmed skolat för Riksdagen

anmäla.

Stockholm den 19 april 1904.

På statsutskottets vägnar:

HUGO TAMM.